
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE
Stazione Unica Appaltante e contratti

DETERMINAZIONE N. 899 del 19/08/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  PER  IL  PERIODO  2025-2027.  CIG  B27C19B508. 
DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO.

 
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in particolare l’art. 
107 –  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  l’articolo  147 bis  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile”;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 2 del 1° febbraio 2024, che attribuisce al dott. Evaristo Pini le funzioni  
di  dirigente  del  Settore  “Affari  generali  e  risorse  finanziarie”  e  dirigente  reggente  del  Settore  “Agricoltura, 
ambiente, caccia e pesca”;

ATTESO che il servizio di brokeraggio in essere presso la Provincia di Sondrio scadrà il 31 dicembre 2024;

RILEVATO che:
-  la  gestione  dei  contratti  assicurativi  stipulati  dalla  Provincia,  a  garanzia  delle  proprie  attività  e  del  proprio  
patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione globale del quadro di 
rischio  e alla  gestione dei  rapporti  con le  compagnie  assicuratrici,  in  quanto si  è  in  presenza di  un mercato  
particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata 
nel tempo e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;
- all’interno dell’amministrazione non è presente una figura professionale dotata di una adeguata preparazione  
specialistica della materia;
- si rende necessario, attesa la complessità e la specificità della materia, avvalersi di un soggetto professionalmente 
qualificato nel settore, ottimizzando, ove possibile, il rapporto costi/prestazioni;

VISTO che il servizio di cui trattasi non comporta per la Provincia di Sondrio alcun onere finanziario né presente né 
futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi  consolidata di mercato, sarà 
remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulati i vari contratti assicurativi; 

CONSIDERATO che ai fini della determinazione della soglia, in tema di appalto di servizi, di cui all’articolo 14 del  
d.lgs. 36/2023, il valore stimato globale del servizio è presunto in complessivi  48.033,79€  così determinato:
-  1.930,55 per le polizze RCA e KASKO calcolate applicando una percentuale del 2% sul premio triennale di € € 
96.527,67;
-   34.094,79  per  le  restanti  polizze calcolate  applicando una percentuale  del  7% sul  premio triennale  di  € € 
487.068,45.
- il valore della proroga di un anno, ai sensi dell’articolo 120, comma 10, del d.lgs. 36/2023 è pari ad  12.008,45;€

DATO ATTO che:
- il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. 36/2023 è la dott.ssa Liana Vanoi, responsabile 
del servizio “Stazione unica appaltante e contratti” della Provincia di Sondrio;
- l’importo del servizio è inferiore a  140.000,000 e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel€  
programma triennale dei servizi e delle forniture di cui all’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023;

copia informatica per consultazione



- per il servizio in oggetto non sussiste, in ragione dell’importo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma, 2,  
del d.lgs. n. 36/2023 un interesse transfrontaliero certo;

VERIFICATO, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della l. n. 296/2006 e s.m.i. e dell’art. 9, 
comma 2, del  d.l.  n. 66/2014 (convertito con modifiche in l.  n.  89/2014) che non vi  sono convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 26, c. 1 della l. n. 488/1999, aventi per 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

RICHIAMATI:
- l’art.  50, comma 1, lett.  b) del  d.lgs. n.  36/2023 che permette l’affidamento diretto dei servizi  per importo  
inferiore a  140.000,00;€
- l’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per  
svolgere le procedure di  affidamento e di  esecuzione dei  contratti  pubblici,  secondo le regole tecniche di  cui  
all’articolo 26 del d.lgs. n. 36/2023;
- l’art. 17 c. 2, del d.lgs. n. 26/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre  
individua l’oggetto,  l’importo  e il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Sondrio in data 16 
maggio 2024 diretto ad un’indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio di  
brokeraggio assicurativo, preordinata ad esplorare elementi conoscitivi specifici all'oggetto dell'affidamento quali 
l'assetto del  mercato di  riferimento,  i  potenziali  concorrenti,  gli  operatori  interessati,  le  relative caratteristiche 
soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la  
rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante; 

DATO ATTO che entro il termine fissato dalla Provincia di Sondrio (3 giugno 2024) sono pervenute due istanze di 
partecipazione all’indagine da parte dei seguenti operatori economici, corredate dalla documentazione richiesta:
- Willis Italia s.p.a. (protocollo n. 17595)
- Aon s.p.a. (protocollo n. 17624)

PRESO  ATTO  del  verbale  del  RUP  e  del  sottoscritto  dirigente  del  24  giugno  2024,  allegato  alla  presente 
determinazione,  relativo all’esame delle  proposte pervenute,  all’esito  del  quale  è  stato  proposto di  affidare il  
servizio  in  oggetto  all’operatore  AON  s.p.a.,  con  sede  a  Milano,  via  Ernesto  Calindri  n.  6,  codice  fiscale 
10203070155 e partita IVA 11274970158, ritenendo, per le motivazioni ivi addotte, che la proposta presentata 
rispetti le esigenze dell’ente sia sotto l’aspetto qualitativo che tecnico; 

VISTA la procedura svolta attraverso la piattaforma di intermediazione telematica di Regione Lombardia SINTEL - 
ID 185971209, per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, attraverso la quale il predetto operatore si è 
reso disponibile a provvedere al servizio di cui all’oggetto, confermando la proposta progettuale presentata in sede 
di  manifestazione di  interesse che, quindi, costituirà l’offerta tecnica integrativa del contratto e dichiarando la 
disponibilità a svolgere il servizio per il triennio 2025-2027 al prezzo di  € 36.025,34, con facoltà di proroga di un 
anno, ai sensi dell’articolo 120, comma 10, del d.lgs. 36/2023 per  12.008,45€ ;

ACCERTATO che la ditta summenzionata:
- risulta essere in possesso dei requisti di partecipazione di cui agli articoli 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023;
- risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici della Provincia di Sondrio e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 
n.  36/2023  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  
procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ATTESO che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte: 
• fine che con il  contratto si intende perseguire: fornire all’ente la figura necessaria per la gestione dei  
contratti assicurativi e dei sinistri;
• oggetto del contratto: servizo di brokeraggio assicurativo per il periodo 2025-2027;
• forma del contratto: scrittura privata in modalità elettronica tra le parti regolante l’esecuzione del servizio e 
che riporta le clausole essenziali dello stesso;
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 
n. 36/2023;

copia informatica per consultazione



RITENUTO, pertanto di  affidare il  servizio di  brokeraggio assicurativo per il  periodo 2025-2027, ai  sensi  delle 
disposizioni sopra richiamate, alla ditta AON s.p.a., con sede a Milano, in via Calindri Ernesto n. 6, codice fiscale 
10203070155 e partita IVA 11274970158, per un importo di  € 36.025,34;

DATO  ATTO che  è  inoltre  necessario  provvedere  al  versamento  all’ANAC,  in  attuazione  della  deliberazione 
dell’Autorità stessa n. 610 del 19 dicembre 2023, del contributo di  35,00;€

VISTO il codice CIG B27C19B508, richiesto da questa amministrazione, relativamente al servizio in oggetto;

VISTA l’allegata scheda contabile riguardante gli impegni di spesa;

DETERMINA

1. di dare atto che che quanto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’allegato verbale  relativo all’esame delle proposte pervenute a seguito della manifestazione di 
interesse;

3. di approvare l’allegato report relativo alla procedura SINTEL n. 185971209, per l’affidamento del servizio di che 
trattasi;

4. di affidare il servizio per il periodo 2025-2027 alla ditta AON s.p.a., con sede a Milano, in via Ernesto Calindri n. 
6,  codice fiscale  10203070155 e partita  IVA 11274970158, alle  condizioni  di  cui  all’avviso pubblico,  all’offerta 
tecnica presentata e allo schema di contratto agli atti;

5. di dare atto che le commissioni poste a carico delle compagnie di assicurazione per il periodo 2025-2027 sono le 
seguenti:
- polizze RCA e KASKO 2% 
- restanti polizze 7%;

6. di dare atto che per la prestazione del servizio di che trattasi il compenso spettante al broker viene corrisposto 
direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulati i vari contratti assicurativi e che lo 
stesso, per il periodo 2025-2027, sulla base dell’ammontare dei premi attuali, è pari a presunti  € 36.025,34;

7. di impegnare per il versamento all’ANAC, in attuazione della sopraccitata deliberazione dell’autorità stessa, la  
somma di  35,00, sul capitolo 103263;€

8. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del d. lgs. n. 33/2013;

9.  di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile.

Il Dirigente
PINI EVARISTO
F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2432 / 2024

Esercizio 2024

S 103263 / 0 2867 / 2024 Prenotazione 35,00 CONTRIBUTO ANAC. SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 2025-2027. CIG B27C19B508.

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione

Determinazione n.    899 del 19/08/2024 

Proposta n° 2432 / 2024 

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 2025-2027. CIG 
B27C19B508. DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO. .

Ai sensi dell’  art. 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si  
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

PARERE: FAVOREVOLE

Sondrio, li 19/08/2024 

Il Ragioniere Capo
(PINI EVARISTO )
f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


